
COMUNE DI TREPUZZI
PROVINCIA DI LECCE

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  112 DEL  24/09/2020

OGGETTO: Adesione  al  progetto  'SIPLA SUD -  Sistema  Integrato  di  Protezione  per  i  Lavoratori
Agricoli'  e  sottoscrizione  Memorandum  d`Intenti  tra  Arci  Lecce  Società  Cooperativa
Sociale e Comune di Trepuzzi.

L'anno 2020 e questo giorno 24 del  mese di  settembre alle ore 13:00 nella Casa 
Comunale.

Convocata dal Sindaco con appositi  avvisi,  si è tenuta la Giunta Comunale, con 
l'intervento dei Signori:

ASSESSORI PRESENTI ASSENTI
On. Avv. Giuseppe Taurino X

Dott. Chirizzi Giovanni X

Dott. Oronzo Valzano X

Dott. Fernando Antonio Monte X

Ins. Anna Maria Capodieci X

Dott.ssa Lucia Caretto X

Partecipa il Segretario Generale DOTT. BENVENUTO BISCONTI.

Riconosciuto  legale  il  numero degli  intervenuti,  il  Sindaco  Avv.  Giuseppe Maria
TAURINO assume la presidenza, ed invita la Giunta a prendere in esame l’argomento 
indicato in oggetto.

Pag. 1 di 4



LA GIUNTA COMUNALE

Vista la richiesta prot. n. 13008 del 23/09/2020, avanzata dalla dott.ssa Anna Caputo, in 
qualità di legale rappresentante P.T. di Arci Lecce Società Cooperativa Sociale C.F. 93053770751- 
P.  IVA 04999980750,  tendente  ad  ottenere l’adesione  al  memorandum SIPLA SUD -  Sistema 
Integrato di Protezione per i Lavoratori Agricoli;

Tenuto conto delle  finalità  del progetto,  volte  alla  prevenzione  e al  contrasto del  lavoro 
irregolare e dello sfruttamento nel lavoro agricolo, anche attraverso l’assistenza e la presa in carico 
delle vittime o potenziali vittime di sfruttamento, e che lo stesso è attivo in Abruzzo, Campania,  
Puglia, Basilicata, Calabria, Sicilia;

Tenuto  conto,  altresì,  che  al  fine  di  aderire  formalmente  al  suddetto  progetto  si  rende 
necessario sottoscrivere tra le parti (Arci Lecce Società Cooperativa Sociale e l’Ente Comune di 
Trepuzzi)  un “Memorandum d’Intenti  per la realizzazione  di azioni  di  progetto nell’ambito del 
programma  SIPLA  SUD  -  Sistema  Integrato  di  Protezione  per  i  Lavoratori  Agricoli  in 
collaborazione  con Enti  Pubblici  e/o  Enti  di  Tutela  presenti  nel  territorio”,  quale  strumento  di 
intervento per il raggiungimento e la realizzazione degli obiettivi comuni, favorendo i processi di 
inclusione dei lavoratori  stranieri anche vittime o potenziali  vittime di sfruttamento lavorativo a 
rischio di esclusione sociale,  attraverso il  potenziamento dei servizi  di assistenza,  migliorando i 
processi di sensibilizzazione e di informazione sui temi del lavoro in agricoltura, dei diritti e doveri 
dei lavoratori, dello sfruttamento lavorativo e sulle tutele, la formazione professionale e l’accesso ai 
servizi pubblici e privati;

Vista la bozza dell’atto, allegata alla presente per farne parte integrale e sostanziale;

Ritenuto  opportuno aderire  alla  suddetta  richiesta,  attraverso  la  successiva sottoscrizione 
delle  parti  del  predetto  Memorandum d’Intenti  per  la  realizzazione  del  progetto  SIPLA SUD - 
Sistema Integrato di Protezione per i Lavoratori Agricoli;

Acquisiti i pareri previsti dal T.U.E.L.;
Visto il Decreto Legislativo 18/08/2000 n.267;

A voti unanimi espressi nei modi e forme di legge:

DELIBERA

La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto.

Di prendere atto della richiesta, prot. n. 13008 del 23/09/2020, avanzata dalla dott.ssa Anna 
Caputo,  in qualità  di legale rappresentante P.T. di Arci Lecce Società  Cooperativa Sociale C.F. 
93053770751- P. IVA 04999980750, tendente ad ottenere l’adesione al memorandum SIPLA SUD 
- Sistema Integrato di Protezione per i Lavoratori Agricoli;

Di  prendere  atto,  altresì,  della  bozza  del  documento  “Memorandum  d’Intenti  per  la 
realizzazione di azioni di progetto nell’ambito del programma SIPLA SUD - Sistema Integrato di 
Protezione per i Lavoratori Agricoli in collaborazione con Enti Pubblici e/o Enti di Tutela presenti 
nel territorio”, allegata alla presente per farne parte integrale;

Di  aderire  alla  richiesta  avanzata  da Arci  Lecce  Società  Cooperativa  Sociale  per  la 
realizzazione del progetto “SIPLA SUD - Sistema Integrato di Protezione per i Lavoratori Agricoli” 
da attuare nel territorio comunale;

Pag. 2 di 4



Di procedere successivamente alla sottoscrizione del predetto Memorandum d’Intenti.

Di  dichiarare  la  presente,  con  votazione  unanime  espressa  nelle  forme  di  legge, 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del TUEL.

Pag. 3 di 4



Visto:  si  esprime parere favorevole,  in  ordine alla  regolarità  tecnica del  suesteso 
provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1°, del D.Lgs. del 18 agosto 
2000, n. 267.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
F.to Dott. Benvenuto Bisconti

IL SINDACO

F.toAvv. Giuseppe Maria TAURINO

IL VICE SEGRETARIO GENERALE

F.toDOTT. BENVENUTO BISCONTI

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  D.Lgs  n.  82/2005 modificato  ed  integrato  dal  D.Lgs.  n.  
235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di Trepuzzi.
________________________________________________________________________________________________

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line il 
24/09/2020 e vi  rimarrà per 15 giorni  consecutivi,  ai  sensi dell’art.  124, 1° comma del  
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Contestualmente ne viene data comunicazione:

– ai Capigruppo Consiliari, con nota prot. N. _________

Data ……………………..
 

                                                                                                                           IL MESSO COMUNALE
                                                                                                                                               F.to Francesco Giordano

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, ..................

DATA ..................

IL SEGRETARIO GENERALE

____________________________

Pag. 4 di 4


